
1  

Výroční zpráva Centra medievistických studií AV ČR a UK při FLÚ AV ČR,  
v. v. i., v Praze za rok 2016 
 
 
I. Základní informace o pracovišti v roce 2016 
 
1. Personální stav 
 
Činnost CMS zajišťovalo v roce 2016 celkem 22 pracovníků v rámci přepočtených 15,95 úvazků. 
Ředitelem CMS byl prof. PhDr. Petr Sommer, DSc., zástupci ředitele prof. PhDr. František Šmahel, 
DrSc., a Mgr. Pavel Soukup, Ph.D. Jako odborní pracovníci v CMS působili na částečné nebo celé 
úvazky: PhDr. Pavel Břicháček; Mgr. Pavlína Cermanová, Ph.D.; Mgr. Dušan Coufal, Th.D.; doc. 
Mgr. Martin Čapský, Ph.D.; PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.; Mgr. Adéla Ebersonová; Mgr. Dušan 
Foltýn; prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.; Mgr. Jan Kremer; Mgr. Pavlína Mašková; PhDr. Jiří Militký, 
Ph.D.; Mgr. Martin Nodl, Ph.D.; Mgr. Robert Novotný, Ph.D.; Mgr. Jiří Petrášek; Mgr. Jaroslav 
Svátek, Ph.D.; Mgr. Martin Šorm; PhDr. Jana Zachová, CSc.; prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.; 
Mgr. Václav Žůrek, Ph.D. Externě s CMS spolupracovali prostřednictvím DPP PhDr. Martin 
Musílek, Ph.D., Mgr. Vojtěch Bažant, Mgr. Hana Chorvátová, prof. PhDr. Martin Nejedlý, Dr., 
neformálně Dr. Gabriel Silagi a coby stážistka Mag. Alexandra Kaar. Jako pomocné vědecké síly 
vypomáhali Mgr. Jakub Jauernig a Bc. Vojtěch Večeře. Funkci sekretářky nadále vykonávala paní 
Jana Semelová. 
 
2. Finanční zajištění činnosti CMS 
 
Rozpočet CMS byl i v roce 2016 z větší části tvořen fakultativními prostředky. Institucionální 
rozpočet v rámci AV ČR zůstal zachován na úrovni předchozího roku. Druhý zřizovatel CMS, 
Univerzita Karlova a její Filozofická fakulta, podpořil v roce 2016 činnost CMS úhradou režijních 
nákladů spojených s podporou doktorského studia. Během roku 2016 pokračovalo v  v husitském 
období (GA ČR v rámci Programu podpory projektů excelence v základním výzkumu; CMS ve 
spojení s ÚJČ AV ČR a KTF UK, hlavní řešitel F. Šmahel). V dubnu 2016 byl zakončen projekt 
The Origins of Vernacular Mode (startovací grant European Research Council, hlavní příjemce 
Institut für Mittelalterforschung der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, řešitelka 
Pavlína Rychterová); zahájeny byly naopak dva nové projekty: Zrod českého města a žebravé řády 
(GA ČR, hlavní řešitel P. Sommer) a Polemika o kalich na basilejském koncilu 1432–1433 (GA 
ČR, řešitel D. Coufal). 
 
3. Ocenění pracovníků CMS 
 
Josef Žemlička získal čestnou oborovou medaili Františka Palackého za zvláště záslužnou činnost a 
vynikající výsledky vědecké práce. Týž získal cenu Vlastimila Kybala za dlouholetou práci 
v oblasti kultury.  
 
 
II. Vědecká činnost CMS 
 
1. Vědecké projekty 
 
Grantové projekty 
 
Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období 
Projekt GA ČR, program podpory projektů excelence v základním výzkumu. Hlavním příjemcem je 
CMS (řešitel F. Šmahel), spolupříjemci ÚJČ AV ČR (řešitelka Alena Černá) a KTF UK (řešitel Jiří 



2  

Kuthan). Koordinátory projektu jsou R. Novotný a P. Soukup. Za CMS se dále na projektu podíleli 
v rámci dílčích úvazků P. Cermanová, M. Nodl a J. Svátek. 
Setkání všech členů týmu se uskutečnilo 13. června 2016; výsledky své práce zde prezentovali 
Magdalena Nespěšná Hamsíková (KTF) a Petr Čornej spolu s Alenou M. Černou (ÚJČ). Interní 
seminář ke konceptu kulturních kódů se uskutečnil 29. června 2016 (pořádali P. Cermanová a P. 
Soukup). 
Postup prací byl nadále koordinován v užším grémiu vedoucích osmi modulů: 
(1.) Jan Hus a husitství – bilance výzkumu (F. Šmahel), (2.) Recepce a transmise biblického textu 
(M. Homolková, ÚJČ), (3.) Polemický diskurs husitské doby (P. Soukup), (4.) České země jako 
exemplum a jejich reprezentace v evropském prostoru (M. Nejedlý), (5.) Paměť a kronikářství (A. 
Černá, ÚJČ), (6.) Prolínání sociálních prostorů v revolučním období (R. Novotný), (7.) Pohusitský 
utrakvismus (M. Nodl) a (8.) Kultura a společnost za Jiřího z Poděbrad a v době jagellonské (J. 
Kuthan, KTF). 
V rámci projektu vydali pracovníci CMS čtyři knižní publikace: Jaroslav Svátek a kol., Bertrandon 
de la Broquière. Zámořská cesta: Burgundský zvěd 15. století v muslimských zemích, Praha 2016; 
Česko-polské kazatelské vztahy ve středověku, edd. Krzysztof Bracha – Martin Nodl, Praha 2016 
(Colloquia mediaevalia Pragensia 16); Právní kultura ve středověku, edd. Martin Nodl – Piotr 
Węcowski, Praha 2016 (Colloquia mediaevalia Pragensia 17); Kalich jako symbol v prvním století 
utrakvismu, edd. Ota Halama – Pavel Soukup, Praha 2016. 
 
Zrod českého města a žebravé řády 
Projekt GA ČR, hlavním řešitelem je P. Sommer, dále se na projektu podílejí P. Břicháček, E. 
Doležalová, D. Foltýn a J. Kremer (koordinátor), P. Mašková a J. Žemlička a externí 
spolupracovníci.  
Úvodní rok projektu byl věnován heuristickému výzkumu, zejména bibliografickým a archivním 
rešerším a revizím a kompletaci dokumentace archeologických a stavebněhistorických výzkumů. 
Podle plánu byla předána do tisku studie shrnující výsledky archeologického výzkumu areálu 
někdejšího dominikánského konventu a generálního studia u sv. Klimenta na Starém Městě 
pražském a již také první příspěvky ke stavebněhistorickému vývoji jednotlivých mendikantských 
objektů (Sezimovo Ústí, Pivoň). Oproti návrhu projektu byla navíc zorganizována dvoudenní 
mezinárodní konference „U mosta slúžiti“ (pořádána v refektáři dominikánského kláštera sv. Jiljí u 
příležitosti 800. výročí založení řádu dominikánů ve spolupráci s Českou dominikánskou provincií). 
V jejím rámci vystoupili členové řešitelského týmu s příspěvky, jejichž struktura a obsah byly 
podřízeny potřebám připravované odborné monografie, která je hlavním výstupem projektu.  
 
Polemika o kalich na basilejském koncilu 1432–1433  
GA ČR, řešitel D. Coufal. 
V rámci prvního roku řešení grantu byly do tisku odevzdány dvě studie a projekt byl prezentován na 
mezinárodních konferencích. 
 
The Origins of Vernacular Mode 
Startovací grant European Research Council (řešitelka Pavlína Rychterová, hlavní příjemce Institut 
für Mittelalterforschung der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, spolupříjemce CMS). 
Na projektu se z CMS podílejí P. Cermanová, A. Ebersonová, J. Svátek a V. Žůrek. 
Projekt byl ukončen v březnu 2016. Hlavní výstupy jsou nyní ve fázi redakčních prací. 
 
Další projekty 
 
Czech Medieval Sources online (R. Novotný, J. Petrášek). Během roku 2016 pokračovaly práce na 
internetovém portálu. Díky podpoře z rezerv III. vědní oblasti AV se v závěru roku 2016 podařilo 
získat prostředky na digitalizaci dalších 125 svazků, které jsou postupně zpracovávány a nahrávány 
na portál. Zároveň byla zahájena „reedice“ starších svazků, u kterých v počátcích portálu 



3  

neproběhla optimalizace a začišťování (během roku bylo takto upraveno osm svazků Archivu 
českého, 12–19). Celkový počet pramenných edic dostupných zdarma na webových stránkách CMS 
dosáhl koncem roku 2016 počtu 640. Počet unikátních přístupů byl 1 060 000. 
 
Magistri Iohannis Hus Opera omnia (G. Silagi), ediční projekt. Při CMS působí akademická 
Komise pro vydávání spisů M. Jana Husa. Sekretář Komise G. Silagi zprostředkovává spolupráci 
s nakladatelstvím Brepols, které vydává řadu v rámci své série Corpus Christianorum – Continuatio 
mediaevalis. 
 
2. Uspořádané konference a kolokvia 
 
– NUMISMATICA CENTROEUROPAEA. Středoevropské numismatické dny I. Jagellonské 
mincovnictví ve střední Evropě, hlavní pořadatel CMS, spolupořadatelé Filozofická fakulta 
Univerzity Pardubice a Národní muzeum; Kutná Hora, 19.–22. 9. 2016 (J. Militký) 
 
– U mosta slúžiti. Mezinárodní vědecká konference k 800. výročí založení řádu kazatelů – 
dominikánů, hlavní pořadatel CMS, spolupořadatel Česká dominikánská provincie; Praha, 29.–30. 
9. 2016 (D. Foltýn) 
 
– Jeroným Pražský. Pozdně středověká univerzitní vzdělanost a intelektuálové v kultuře latinského 
Západu, hlavní pořadatel Husitské muzeum v Táboře, spolupořadatel CMS; Tábor, 9.–10. 11. 2016 
(M. Nodl) 
 
 
III. Mezinárodní spolupráce 
 
Účast CMS na mezinárodních projektech 
 
CMS je jedním z partnerů evropské kooperační sítě COST Action IS 1301 New Communities of 
Interpretation: Contexts, Strategies and Processes of Religious Transformation in Late Medieval 
and Early Modern Europe (2013–2017). J. Svátek působí jako člen výboru, členy pracovních 
skupin jsou P. Cermanová, P. Soukup a V. Žůrek. Ve dnech 14.–15. 4. 2016 proběhl v CMS 
workshop Wycliffite and Hussite methodologies: Interpretation in dissenting communities, 
organizovaný P. Soukupem.  
V roce 2016 byla navázána bližší kooperace s katedrou Mittelalterliche Geschichte II Humboldtovy 
univerzity v Berlíně, vedenou prof. Johannesem Helmrathem. Proběhla dvě „pražsko-berlínská 
setkání medievistů“, ve dnech 11.–13. 2. 2016 v Praze a poté 19.–21. 5. 2016 v Berlíně. 
V srpnu 2016 absolvovala v CMS studijní pobyt podpořený Fellowshipem J. Dobrovského Mag. 
Christina Traxler z Univerzity Vídeň.  
Mezinárodní spolupráce probíhala rovněž ve všech projektech zmíněných výše v bodě II.  
 
 
IV. Vědecká výchova v rámci doktorského studia 
 
1. Setkání doktorandů a Letní škola medievistických studií 
 
Dvacáté čtvrté setkání doktorandů proběhlo 8. března 2016 v Akademickém konferenčním centru. 
Ve dnech 2.–4. září 2016 se v Sázavě uskutečnil 12. ročník Letní školy medievistických studií. 
Úvodní přednášky se ujala Milena Bartlová, následoval tematický blok „Zmatení jazyků ve 
středověku“ a po něm blok paralelních seminářů, tradičně pak i nedělní „Otevřená scéna“ 
s příspěvky doktorandů. Odpolední exkurze zamířila k románským kostelům v Poříčí nad Sázavou a 
na tvrz a zříceninu zámku v Mrači. Zúčastnilo se přibližně 75 mladých medievistů. 



4  

 
2. Semináře, kurzy, konzultace 
 
Po celý rok probíhaly konzultace pro diplomanty a doktorandy, na nichž se podíleli všichni 
zaměstnanci CMS. Seminář pro doktorandy-medievisty různých oborů zaměřený na četbu 
středověkých latinských historických pramenů vedla J. Zachová. Zásluhou M. Nejedlého 
pokračovala spolupráce s CeFReS a s Česko-francouzským seminářem na FF UK. Pokračoval také 
«jour fixe», spontánní seminář doktorandů a postdoktorandů, zaměřený na diskusi a badatelské 
reportáže a koordinovaný P. Cermanovou. V roce 2016 proběhla setkání nad následujícími tématy: 
21. 1. Martin Čapský, První a druhá stolice království? K postavení Vratislavi v českých korunních 
zemích v pozdním středověku; 18. 2. Lukáš Reitinger, Daniel Soukup, Krumlovský Liber depictus. 
K jeho vzniku a obrazu židů; 17. 3. Martin Wihoda, Ladislav Varadzin, Přemyslovský Vyšehrad 
jako místo věčně zelených návratů; Knížecí a královská akropole na Vyšehradě: prezentace a 
bilance vyzkoumaného; 21. 4. Dušan Coufal, Wyclef damnatus. Nové poznatky k odsouzení 45 
článků Jana Viklefa pražskou univerzitou roku 1403; 16. 6. Jaroslav Svátek, Traktát o zemi Svaté 
aneb polozapomenutý překlad pozdně středověkého bestselleru; 20. 10. Alexandra Kaar, Eine Frage 
des Seelenheils. Wirtschaft, Krieg und das Handelsverbot gegen die Hussiten in Böhmen 1420–
1436; 16. 11. Petr Chlebec, „...krčmy v svátek zapověděchu.“ K otázce proměn komerčních forem 
pohostinství v kronikách českých; 15. 12. Kateřina Voleková, K nově nalezeným zlomkům českých 
biblí. 
 
 
V. Výběr z popularizačních aktivit 
 
– Výstava Sedm věží. Karel IV. pohledem akademiků, Galerie Věda a umění, 6. 4. – 11. 5. 2016, 
hlavní pořadatel CMS, spolupořadatelé Ústav dějin umění AV ČR a Středisko společných činností 
AV ČR (M. Musílek) 
– Výstava Byli v Čelákovicích upíři? Půlstoletí od mediálně proslulého archeologického výzkumu, 
Městské muzeum v Čelákovicích, 11. 11. 2016 – 26. 2. 2017, hlavní pořadatel Městské muzeum 
v Čelákovicích, spolupořadatelé CMS a Katedra antropologie a genetiky člověka Přírodovědecké 
fakulty UK (P. Mašková) 
– Dokumentární cyklus pro Českou televizi Sedm pečetí Karla IV. (7x30 minut), námět, scénář, 
moderace televizního dokumentu (P. Cermanová a V. Žůrek) 
– Přednáškové dopoledne pro veřejnost v rámci Dne otevřených dveří, Představení výzkumu 
středověkých korunovací, CMS 8. 11. 2016 (J. Kremer) 
– Monotematické číslo časopisu Dějiny a současnost 4/2016, Ideální panovník? Dvě tváře Karla IV. 
(R. Novotný) 
– Monotematické číslo časopisu Dějiny a současnost 10/2016, Hledání komického středověku (V. 
Bažant a M. Šorm) 
– Veřejné přednášky v souvislosti s výročím narození Karla IV. (P. Cermanová, E. Doležalová, V. 
Žůrek, R. Novotný) 
– Redakční činnost v edičních řadách nakladatelství Argo: Historické myšlení, Každodenní život, 
Ecce homo, Dějiny Evropy a Memoria medii aevi (M. Nodl) 
– Prezentace CMS na síti Facebook, zveřejňování informací o publikační a přednáškové aktivitě na 
poli medievistiky (J. Kremer) 
– Vystoupení v pořadech ČT, ČRo a ve streamových médiích (J. Žemlička, M. Nodl, R. Novotný), 
publikace v denících, kulturních a popularizačních časopisech 
 



5  

 
VI. Publikace vydávané Centrem medievistických studií 
 
– časopis Studia mediaevalia Bohemica (ISSN 1804-0977, šéfredaktoři F. Šmahel a R. Novotný, 
redaktor V. Žůrek). 
– časopis Numismatický sborník (ISSN 0546-9414, redaktor J. Militký) 
– sborníková řada Ruralia (nakladatelství Brepols) 
 
CMS a jeho pracovníci v roce 2016 vydali tyto monografie, edice a sborníky:  
 
Samostatné monografie a edice 
– František ŠMAHEL, Alma mater Pragensis. Studie k počátkům Univerzity Karlovy, Praha: 
Nakladatelství Karolinum 2016, 614 s., ISBN 978-80-246-3203-2 
 
Editorství a kolektivní publikace 
– Open the Gates of Paradise. The Benedictines in the Heart of Europe 800–1300, edd. Dušan 
FOLTÝN – Jan KLÍPA – Pavlína MAŠKOVÁ – Petr SOMMER – Vít VLNAS, Praha: Národní galerie v 
Praze, Filosofický ústav AV ČR – CMS 2015 (vyšlo 2016), 491 s., ISBN 978-80-7035-592-3 
– Jaroslav SVÁTEK a kol., Bertrandon de la Broquière. Zámořská cesta: Burgundský zvěd 15. století 
v muslimských zemích, Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2016, 208 s., ISBN 978-80-7422-464-5 
– Středověký kaleidoskop pro muže s hůlkou: věnováno Františku Šmahelovi k životnímu jubileu, 
edd. Eva DOLEŽALOVÁ – Petr SOMMER, Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2016, 733 s., ISBN 
978-80-7422-355-6 
– Agrarian technology in the medieval landscape, ed. Jan KLÁPŠTĚ, Turnhout: Brepols Publishers 
2016, 448 s., ISBN 978-2-503-55137-1 (= Ruralia 10) 
– Česko-polské kazatelské vztahy ve středověku, edd. Krzysztof BRACHA – Martin NODL, Praha: 
Filosofia 2016, 150 s., ISBN 978-80-7007-451-0 (= Colloquia mediaevalia Pragensia 16) 
– Právní kultura ve středověku, edd. Martin NODL – Piotr WĘCOWSKI, Praha: Filosofia 2016, 226 s., 
ISBN 978-80-7007-450-3 (= Colloquia mediaevalia Pragensia 17) 
– Kalich jako symbol v prvním století utrakvismu, edd. Ota HALAMA – Pavel SOUKUP, Praha: 
Filosofia 2016, 241 s., ISBN 978-80-7007-474-9 
 
 
VII. Vědecká rada CMS a členové/Fellows CMS 
 
Po volbě plenárním zasedám Fellows dne 24. 2. 2016 pracuje vědecká rada CMS ve složení prof. 
PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. (předseda); prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.; prof. PhDr. Lenka 
Bobková, CSc.; PhDr. Alena Černá, Ph.D.; doc. Mgr. Lucie Doležalová, Ph.D.; Mgr. Petr Elbel, 
Ph.D.; prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc.; doc. Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D.; Mgr. Pavel 
Soukup, Ph.D. (tajemník); PhDr. Robert Šimůnek, Ph.D., DSc.; prof. PhDr. František Šmahel, 
DrSc. 
Na 45. plenárním zasedání Fellows CMS dne 24. 2. 2016 byli novými členy zvoleni Richard Psík, 
Anna Pumprová, Tomáš Somer, Kateřina Voleková a Jan Zelenka. Plénum rovněž schválilo text 
otevřeného dopisu Fellows CMS řediteli Národní knihovny ČR s výzvou zajistit během revitalizace 
Klementina přístupnost rukopisného fondu pro vědecké bádání.  
Na 45. zasedání přednášela Michaela Ottová na téma Bez hranic. Umění Krušnohoří mezi gotikou a 
renesancí (výklad byl spojen s prohlídkou stejnojmenné výstavy), na 46. zasedání dne 30. 11. 2016 
přednášel David Kalhous na téma Kristiánova legenda v dějinách – dějiny v Kristiánově legendě. 
 



6  

 
VIII. Knihovna CMS 
 
Za rok 2016 přibylo do knihovny 423 knih a 346 svazků periodik. Knihovna celkem obsahuje 8296 
zaevidovaných položek (stav k 1. 1. 2017). I nadále pokračuje nákup nových knih a časopisů. Díky 
financím z grantových projektů má knihovna také možnost získávat nákladné zahraniční publikace. 
Důraz je kladen rovněž na výměnu publikací CMS s mnoha institucemi v České republice i 
v zahraničí. V systému ALEPH je k 1. 1. 2017 zapsáno 1263 knižních jednotek. Kromě toho je 
čtenářům na webových stránkách CMS k dispozici online knihovní katalog (rozdělený na fond knih 
a fond časopisů), který je pravidelně aktualizován a ve kterém jsou zapsány všechny knihovní 
jednotky z fondu CMS (včetně těch, které jsou již zapsány v ALEPHu). 
V roce 2016 byly zpracovány darované knihy z pozůstalosti doc. JUDr. Jiřího Kejře. Celkem 759 
svazků bude zařazeno do knihovny CMS, více než polovina z nich (celkem 430) je již zapsaná 
v katalogu a volně dostupná čtenářům. Duplikáty byly nabídnuty knihovnám Filozofické fakulty 
Masarykovy univerzity; do knihovny Ústavu pomocných věd historických FF MU bylo darováno 
354 knih a svazků periodik, do knihovny Ústavu klasických studií FF MU 85 knih a svazků 
periodik. 
V roce 2016 došlo k odvozu vybraných částí fondu do depozitáře v Jenštejně a k přesunu některých 
místních signatur. Byla také rozdělena signatura Misc 4, která má nyní čtyři dílčí signatury. 
Knihovnu v roce 2016 spravovala Adéla Ebersonová. 
 
 
IX. Webové stránky 
 
Webové stránky spravuje Jan Kremer, k nalezení jsou na adrese http://cms.flu.cas.cz/cz.html. 
Stránky se snaží kromě prezentace CMS nabídnout rovněž servis medievistické obci. Zmínit lze 
interaktivní archiv recenzí a anotací časopisu SMB s možností vyhledávání podle různých kritérií 
(http://cms.flu.cas.cz/cz/publikace/archiv-vyslych-recenzi-a-anotaci.html) či seznam aktuálních akcí 
(http://cms.flu.cas.cz/cz/vsechny-nadchazejici-akce.html).  
 
Sestavil Robert Novotný. 
 
Zprávu předkládá prof. PhDr. Petr Sommer, DSc., ředitel CMS.  
 
V Praze dne 17. února 2016. 
 
 
Zpráva byla přijata Vědeckou radou CMS na jejím zasedání dne 1. března 2017. 
 
 
 



7  

 
Bibliografie CMS za rok 2016 
 
 
BAŽANT VOJTĚCH 
Příběhy stadického krále: několik pohledů na jednu událost, in: Středověký kaleidoskop pro muže s hůlkou. 
Věnováno Františku Šmahelovi k životnímu jubileu, edd. E. Doležalová – P. Sommer, Praha 2016, s. 13–25 
 
CERMANOVÁ PAVLÍNA  
Využití apokalyptických figur v díle Jana Husa, in: Jan Hus 1415 a 600 let poté, edd. J. Smrčka – Z. Vybíral 
(= Husitský Tábor, Supplementum 4), Tábor 2015, s. 23–40  
 
The Long Life of the Joachimite Prophecy Concerning Bohemia, in: Joachim posuit verba ista: gli 
pseudoepigrafi di Gioacchino da Fiore dei secoli XIII e XIV, edd. G. Potestà – M. Rainini, Roma 2016, s. 
155–169 
 
Gog and Magog: Using concepts of Apocalyptic Enemies in the Hussite era, in: Peoples of the Apocalypse: 
Eschatological Beliefs and Political Scenarios, edd. W. Brandes – F. Schmieder – R. Voß, Berlin 2016, s. 
239–256 
 
Krev Kristova jako apokalyptický symbol, in: Kalich jako symbol v prvním století utrakvismu, edd. O. 
Halama – P. Soukup, Praha 2016, s. 77–102 
 
DOLEŽALOVÁ EVA 
Středověký kaleidoskop pro muže s hůlkou: věnováno Františku Šmahelovi k životnímu jubileu, edd. Eva 
Doležalová – Petr Sommer, Praha 2016 
 
Die städtische Pfarrei in Böhmen zur Zeit der Luxemburger, in: Probleme der spätmittelalterlichen 
Frömmigkeit in Stadt und Universität. Zum Forschungsstand aus deutscher, polnischer und tschechischer 
Sicht, edd. S. Flemmig – H. Walter – U. Schirmer, Leipzig 2016, s. 20–28 
 
FOLTÝN DUŠAN  
Open the Gates of Paradise. The Benedictines in the Heart of Europe 800–1300, edd. Dušan Foltýn – Jan 
Klípa – Pavlína Mašková – Petr Sommer – Vít Vlnas, Praha 2015 
 
Life in a Benedictine Monastery – Architectural Form and Daily Rhythm of Life, in: Open the Gates of 
Paradise. The Benedictines in the Heart of Europe 800–1300, Praha 2015, s. 89–111 (spoluautor P. Sommer) 
 
Klarisky v Evropě doby Přemyslovců, in: Klášter sv. Anežky České: průvodce areálem, edd. H. Dáňová – Š. 
Chlumská, Praha 2016, s. 41–51, 224 
 
Fenomén dvojkláštera a konvent Na Františku, kláštery sdružené a sousedící, in: Klášter sv. Anežky České: 
průvodce areálem, edd. H. Dáňová – Š. Chlumská, Praha 2016, s. 53–57, 224  
 
Poor Clares in Europe in the Přemyslid Era, in: Convent of St. Agnes of Bohemia: Monastery guide, edd. H. 
Dáňová – Š. Chlumská, Praha 2016, s. 41–51, 224 
 
The Phenomenon of the Na Františku Double Convent: Associated and Neighbouring Monasteries, in: 
Convent of St. Agnes of Bohemia: Monastery guide, edd. H. Dáňová – Š. Chlumská, Praha 2016, s. 53–57, 
224 
 
KLÁPŠTĚ JAN 
Agrarian technology in the medieval landscape, ed. Jan Klápště, Turnhout 2016 (= Ruralia 10)  
 



8  

MAŠKOVÁ PAVLÍNA 
Open the Gates of Paradise. The Benedictines in the Heart of Europe 800–1300, edd. Dušan Foltýn – Jan 
Klípa – Pavlína Mašková – Petr Sommer – Vít Vlnas, Praha 2015 
 
L’archéologie des lieux d’exécution en République Tchèque et en Basse-Silésie (Pologne), in: Les Fourches 
Patibulaires du Moyen Âge à l’Époque moderne. Approche interdisciplinaire, Criminocorpus, 05 janvier 
2016, s. 1–20 (spoluautor D. Wojtucki)  
 
MILITKÝ JIŘÍ 
Depot feniků ze Staré Hlíny (okr. Jindřichův Hradec): příspěvek k poznání struktury oběživa v 1. polovině 
14. století v jižních Čechách, Numismatický sborník 29, 2015, s. 183–240  
 
Od doby kamenné po vznik města, in: Kostelec nad Orlicí v zrcadle času, Kostelec nad Orlicí 2016, s. 304–
321, 338–341 (spoluautorka M. Beková) 
 
Středověk a novověk v archeologických nálezech, in: Kostelec nad Orlicí v zrcadle času, Kostelec nad Orlicí 
2016, s. 330–337, 344–345 (spoluautorka M. Beková) 
 
Dva nové nálezy římských mincí z povodí řeky Lužnice – Planá nad Lužnicí (okr. Tábor) a Netěchovice (okr. 
České Budějovice), Numismatický sborník 29, 2015, s. 245–248 (spoluautor P. Menšík) 
 
MUSÍLEK MARTIN 
Šimon od Bílého lva. Den pražského měšťana v době vymknuté z kloubů, Staletá Praha 32/2, 2016, s. 2–27 
 
NODL MARTIN  
Karel IV. v soudobých kronikách, edd. Marie Bláhová – Zuzana Lukšová – Martin Nodl, Praha 2016 
 
Česko-polské kazatelské vztahy ve středověku, edd. Krzysztof Bracha – Martin Nodl, Praha 2016 
(= Colloquia mediaevalia Pragensia 16) 
 
Právní kultura ve středověku, edd. Martin Nodl – Piotr Węcowski, Praha 2016 (= Colloquia mediaevalia 
Pragensia 17)  
 
Česko-polské kazatelské vztahy ve středověku: úvodní zamyšlení, in: Česko-polské kazatelské vztahy ve 
středověku, edd. K. Bracha – M. Nodl, Praha 2016 (= Colloquia mediaevalia Pragensia 16), s. 7–10  
 
Husitská právní kultura: úvodní zamyšlení, in: Právní kultura ve středověku, edd. M. Nodl – P. Węcowski, 
Praha 2016 (= Colloquia mediaevalia Pragensia 17), s. 7–12  
 
Moře očima suchozemců, in: W epoce żaglowców: morze od Antyku do XVIII wieku, edd. A. Możejko – E. 
Bojaruniec-Król, Gdańsk 2016, s. 98–105  
 
Geneza czeskiej reformacji, Studia z dziejów średniowiecza 20, 2016, s. 59–84 
 
Karel IV. obnovitel a zakladatel, in: Karel IV. v soudobých kronikách, edd. M. Bláhová – Z. Lukšová – M. 
Nodl, Praha 2016, s. 13–29  
 
Jan Hus a pražská univerzita, in: Jan Hus. Życie i dzieło W 600 rocznicę śmierci, edd. A. Paner – M. Hintz, 
Gdańsk 2016, s. 73–83 
 
Kalich v paměti Jednoty bratrské, in: Kalich jako symbol v prvním století utrakvismu, edd. O. Halama – P. 
Soukup, Praha 2016, s. 201–214 
 
The Hussites and the Bohemian Reformation, in: From Hus to Luther: Visual Culture in the Bohemian 
Reformation (1380–1620), edd. K. Horníčková – M. Šroněk, Turnhout 2016, s. 17–46 
 



9  

Sny českého středověku a sen Karla IV., in: Sny mezi obrazem a textem, edd. T. Borovský – R. Nokkala 
Miltová, Praha 2016, s. 28–38 
 
NOVOTNÝ ROBERT  
Organizace protestní akce proti Husovu upálení, in: Jan Hus 1415 a 600 let poté, edd. J. Smrčka – Z. Vybíral 
(= Husitský Tábor, Supplementum 4), Tábor 2015, s. 153–164, 404–405  
 
„Hvězdy přejasné okolo slunce“. Šlechta na dvoře Jiřího z Poděbrad, in: Poděbradská éra v zemích České 
koruny, edd. M. Šandera – Z. Beran, Praha 2016, s. 56–66 
 
PETRÁŠEK JIŘÍ 
Obhajoba odpustků heidelberského profesora Mikuláše z Javora v reakci na táborský manifest z roku 1430, 
in: Středověký kaleidoskop pro muže s hůlkou. Věnováno Františku Šmahelovi k životnímu jubileu, edd. E. 
Doležalová – P. Sommer, Praha 2016, s. 162–169  
 
„Střezte se heretiků.“ Postoj Mikuláše z Javora k husitům, in: Kacíři, barbaři, nepřátelé: odlišnost a 
stereotypy v pozdním středověku, edd. V. Bažant – V. Vejrychová, Praha 2016, s. 157–180  
 
SOMMER PETR  
Středověký kaleidoskop pro muže s hůlkou: věnováno Františku Šmahelovi k životnímu jubileu, edd. Eva 
Doležalová – Petr Sommer, Praha 2016 
 
Open the Gates of Paradise. The Benedictines in the Heart of Europe 800–1300, edd. Dušan Foltýn – Jan 
Klípa – Pavlína Mašková – Petr Sommer – Vít Vlnas, Praha 2015 
 
The Beginnings of the Bohemian State from the Perspective of Christianization, in: Open the Gates of 
Paradise. The Benedictines in the Heart of Europe 800–1300, Praha 2015, s. 17–21 (spoluautor J. Žemlička) 
 
St. Benedict, in: Open the Gates of Paradise. The Benedictines in the Heart of Europe 800–1300, Praha 2015, 
s. 63–73 
 
Life in a Benedictine Monastery – Architectural Form and Daily Rhythm of Life, in: Open the Gates of 
Paradise. The Benedictines in the Heart of Europe 800–1300, Praha 2015, s. 89–111 (spoluautor D. Foltýn) 
 
SOUKUP PAVEL  
Kalich jako symbol v prvním století utrakvismu, edd. Ota Halama – Pavel Soukup, Praha 2016 
 
K pramenům Husových Punkt: Jan Hus a Bernard Gui, Studia historica Brunensia 62, 2015, s. 235–247  
 
Jan Hus v Kostnici po 6. červenci 1415, in: Jan Hus 1415 a 600 let poté, edd. J. Smrčka – Z. Vybíral 
(= Husitský Tábor, Supplementum 4), Tábor 2015, s. 165–178  
 
Několik textů z odpustkové aféry aneb co je nového v roce 1412, in: Studia mediaevalia Bohemica 7, 2015, s. 
249–288 
 
Religion and Violence in the Hussite Wars, in: The European wars of religion: an interdisciplinary 
reassessment of sources, interpretations, and myths, edd. W. Palaver – H. Rudolph – D. Regensburger, 
Farnham 2016, s. 19–44 
 
Poznámky ke kazatelskému dílu mistrů Maříka Rvačky a Štěpána z Pálče, in: Česko-polské kazatelské vztahy 
ve středověku, edd. K. Bracha – M. Nodl, Praha 2016 (= Colloquia mediaevalia Pragensia 16), s. 43–61 
 
Leonarda Huntpichlera návod ke kázání kříže proti českým kacířům, Acta Universitatis Carolinae – Historia 
Universitatis Carolinae Pragensis 56/1, 2016, s. 65–80 
 
Kalich jako terč: znamení hereze v první fázi protihusitské polemiky, in: Kalich jako symbol v prvním století 
utrakvismu, edd. O. Halama – P. Soukup, Praha 2016, s. 103–133 



10 

 
Úvod: interdisciplinární výzkum utrakvismu a husitská symbolika, in: Kalich jako symbol v prvním století 
utrakvismu, edd. O. Halama – P. Soukup, Praha 2016, s. 7–16 (spoluautor O. Halama) 
 
SVÁTEK JAROSLAV 
Bertrandon de la Broquière. Zámořská cesta: Burgundský zvěd 15. století v muslimských zemích, ed. a 
přeložil Jaroslav Svátek, Praha 2016 
 
„Je to bezesporu trápení cestovat touto zemí v takové zimě.“ Andaluský rytíř Pero Tafur v Čechách, ve 
Slezsku a na Moravě (1438–1439), Studia Mediaevalia Bohemica 6, 2014, s. 275–288 
 
ŠMAHEL FRANTIŠEK 
Alma mater Pragensis: studie k počátkům Univerzity Karlovy, Praha 2016  
 
Ve znamení císaře Karla IV. a mistra Jana Husa. Panoráma českých dějin pozdního středověku, Praha 2016 
 
Ordo ostendendarum reliquiarum Crumlovii: Zkoumání pod drobnohledem, Studia mediaevalia Bohemica 6, 
2014, s. 187–234  
 
Mistr Jakoubek ze Stříbra a testimonia Husovy mučednické smrti z let 1415–1417, Studia historica Brunensia 
62, 2015, s. 313–323 
 
Was there a Bohemian Reformation? in: From Hus to Luther: Visual Culture in the Bohemian Reformation 
(1380–1620), edd. K. Horníčková – M. Šroněk, Turnhout 2016, s. 7–16 
 
Translatio studii: Praha a Lipsko 1409, Acta Universitatis Carolinae – Historia Universitatis Carolinae 
Pragensis 56/1, 2016, s. 35–44. 
  
Utrakvistická univerzita – strážkyně kulturních kódů?, in: Kalich jako symbol v prvním století utrakvismu, 
edd. O. Halama – P. Soukup, Praha 2016, s. 167–176 
 
ŠORM MARTIN  
Postel a grál: významotvorné obrazy Chrétiena de Troyes, in: Středověký kaleidoskop pro muže s hůlkou. 
Věnováno Františku Šmahelovi k životnímu jubileu, edd. E. Doležalová – P. Sommer, Praha 2016, s. 237–
249  
 
ŽEMLIČKA JOSEF 
The Beginnings of the Bohemian State from the Perspective of Christianization, in: Open the Gates of 
Paradise. The Benedictines in the Heart of Europe 800–1300, Praha 2015, s. 17–21 (spoluautor P. Sommer) 
 
ŽŮREK VÁCLAV 
Die Heiratspolitik Karls IV., in: Kaiser Karl IV. (1316–1378): erste Bayerisch-Tschechische 
Landesausstellung, edd. J. Fajt – M. Hörsch, Praha 2016, s. 189–193 
 
 


